#### CHAPITRE VI.

Un autre des Juifs s'avança et demanda au gouverneur la permission de parler, et Pilate dit : « Ce que tu veux dire, dis-le. » Et ce juif parla ainsi : « Depuis trente-huit ans, je gisais dans mon lit et j'étais constamment en proie à de grandes souffrances et en danger de perdre la vie. Jésus vint, et beaucoup de démoniaques et de gens affligés de diverses infirmités furent guéris par lui. Et quelques jeunes gens m'apportèrent dans mon lit et me menèrent à lui. Et Jésus me voyant fut touché de compassion, et il me dit : Lève-toi, prends ton lit, et marche. Et aussitôt je fus complètement guéri ; je pris mon lit et je marchai. » Les Juifs dirent à Pilate : « Demande-lui quel jour il fut guéri. » Et il répondit : « Le jour du Sabbat. » Et les Juifs dirent : « Ne disions-nous pas qu'il guérissait les malades et qu'il chassait les démons le jour du Sabbat ? » Et un autre juif s'avança et dit : « J'étais aveugle de naissance ; j'entendais parler et je ne voyais personne. Et Jésus passa, je m'adressai à lui en criant à haute voix : Fils de David, prends pitié de moi ! Et il eut pitié de moi, et il posa sa main sur mes yeux, et aussitôt je recouvrai la vue. » Et un autre s'avança et dit : « J'étais courbé, et il m'a redressé d'un mot. » Et un autre s'avança aussi et dit : « J'étais lépreux et il m'a guéri d'un mot (2341\*).\* »

(2339) On peut consulter les passages recueillis par J.-H. Otho, *Lexicon rabbinicum*, p. 241, et par Wetstein (*ad II Cor.* xi, 24), Morin, *De sacramento penitentiae*, p. 231, et Jacques Boileau (*Historia flagellantium*).

(2340) Telle était la loi de Moïse, *Levit.* xxiv, 16 ; *Deuteron.* xiii, 10.

(2341) Transcrivons à cet égard la note de Thilo : « Wetstenius plura avertit Talmudicorum loca, in quibus Nicodemus filius Gorionis βουλευτής, homo honoratus et ditissimus variisque miraculis clarus appellatur. Cum nomen ejus proprium Bonai fuisse traditur in *Taanith*, fol. 20, 1, et Bonai inter discipulos Jesu numeretur *Sanhedrin*, fol. 43, 1, plures statuerrunt, illum Nicodemum, filium Gorionis, esse eum ipsum, de quo Joannes in Evangelio scribit. Sic præcipue Althingius in *Schilo* lib. iv, c. 23 et 24. Alii, velut Lightfootus in *Horis* ad Joann. III, 1, Otho, in *Lex. Rabbin.*, p. 459, B. Scheidius, apud Meuschenium in *Nov. Test. e Talmude illustr.* p. 147, et Wolfius, *Bibl. Hebr.*, t. II, p. 834, dubitant vel in medio relinquendum esse censent an Nicodemus Talmudicus cum Evangelico idem sit. S. R. Paulo, in *Comment. ad Joan.* III, 1,acro-